
 

 

    

 

 

 

 

 

 

 
   

 

 

 
 
 

Об организации обучения обучающихся   начальным занятиям в области обороны 

 и их подготовки по основам военной службы» 

 

Во исполнение Федерального закона от 01.01.2001г. «О воинской обязанности и военной 

службе», распоряжения Правительства Российской Федерации от 03.02.2010г. «Об 

утверждении концепции федеральной системы подготовки граждан Российской 

Федерации к военной службе на период до 2020 года», совместного приказа министерства 

обороны Российской Федерации №96 и министра образования и науки Российской 

Федерации № 96 /134 от 24.02.2010г. «Об утверждении инструкции об организации 

обучения граждан РФ начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам 

военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, 

в целях формирования морально-психологических и физических качеств обучающихся, 

необходимых для прохождения военной службы, воспитания патриотизма, уважения к 

историческому и культурному прошлому России  

приказываю: 

     1. Организовать обучение начальным занятиям в области обороны в 2019-2020 учебном 

году обучающихся  8,9,10,11 классах  и их подготовку по основам военной службы в 

рамках предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»  под руководством 

преподавателя ОБЖ Андреева И.Т. 

     2. Преподавателю ОБЖ Андрееву ИТ.  в соответствии с требованиями программы ОБЖ 

и учетом рекомендаций ГВК и ГОО на новый учебный год, предоставить на утверждение 

тематический план прохождения подготовки ОВС/ОБЖ указанных классов до 11.09.2019 

г. проект приказа о назначении командиров взводов до 06.09.2019 г. 

3. Предложения об организации военно-патриотической работы  и  совершенствованию 

учебно-материальной базы по ОВС/ОБЖ для включения в годовой план учебного 

заведения предоставит заместителю директора по воспитательной работе до 06.10.2019 г  

4.Совместно с учителями физической культуры определять уровень физической 

подготовленности учащихся-юношей 8-11 классов в начале и в конце учебного года 

5. Преподавателю ОБЖ занятия начинать с построения учащихся взводов  и 

проверки им знаний мер безопасности, установленных для каждого занятия.. 

6. Учителям физкультуры на занятиях по предмету требовать от учащихся правильного 

БОЙОРОҠ  

№ 39 

ПРИКАЗ  

от  30  августа   2019 г. 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ ДӨЙЕМ БЕЛЕМ БИРЕҮ 

 БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

 ПЕРВОМАЙСКИЙ АУЫЛЫ УРТА ДӨЙӨМ БЕЛЕМ 

БИРЕҮ МӘКТӘБЕ 

Мәктәп  урамы 2, Первомайское ауылы,  

Стәрлетамаҡ районы, Башҡортостан  Республикаһы,  
453164 

Тел. /факс (3473) 27-07-33       
    E-mail perwomai20071@yandex.ru  

http://perwomai20071.narod2.ru 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  

C. ПЕРВОМАЙСКОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

ул.Школьная 2, с. Первомайское, Стерлитамакский 

район, Республика Башкортостан, 453164 

    Тел. /факс (3473) 27-07-33       

E-mail: perwomai20071@yandex.ru 

http://perwomai20071.jimdo.com 

ОКПО 50777122  , ОГРН 

1020201253269 , 

 ИНН/КПП 0242004773/024201001 

 

mailto:perwomai20071@yandex.ru


выполнения команд и строевых приемов, изученных на занятиях по строевой подготовке. 

Подачу команд для построения учащихся осуществлять в соответствии со Строевым 

уставом Вооруженных Сил России, а подход к снарядам и отход от них - с требованиями 

наставления по физической подготовке в ВС  Российской Федерации. 

7. Всему педагогическому коллективу школы осуществлять военно-патриотическое  

воспитание обучающихся на уроках и внеурочное время,  формировать у них качества, 

необходимые для военной службы и защиты Родины. Способствовать закреплению и 

совершенствованию знаний и навыков учащихся, полученных на занятиях по ОБЖ и 

ОВС, физкультуре, физическому воспитанию и медико-санитарной подготовке.  

8. Количество часов: 8 класс – 1час, 9аб класс – 2 часа, 10 класс – 1 час, 11 класс – 1 час.  

9. Количество обучающихся по классам:   

8 класс     13 = 9Д + 4Ю 

9 класс     24 = 13Д +11Ю 

10 кл         6 = 6Д 

11 класс   6 = 3Д + 3Ю    

Директор школы: ________________Р.Ф.Рамазанов 

С приказом ознакомлен 

Андреев И.Т. 

 
 

 


